RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000034/2021-97. Interessado: UROLOGY CLÍNICA MÉDICA
UROLÓGICA LTDA., CNPJ 03.348.155./0001-01. Assunto: Reconhecimento de Dívida,
no valor de R$ 4.777,77 (quatro mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete
centavos). O Presidente, Interino, do INAS/DF à vista do que consta do processo acima
epigrafado, conforme previsto no parágrafo primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598,
de 15 de dezembro de 2010, com a redação dada pelas alterações constantes do Decreto
39.014/2018, que incorporaram os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a
dívida, e usando de suas atribuições previstas no Art. 21, da Portaria nº 262, de 09 de
novembro de 2006, autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho,
liquidação e pagamento da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado.
Em 02 de abril de 2022. NEY FERRAZ JÚNIOR.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000072/2021-40. Interessado: CLÍNICA BRASÍLIA DE
RADIOLOGIA LTDA EPP, CNPJ 04.619.042/0001-66. Assunto: Reconhecimento de
Dívida, no valor de R$ 14.104,12 (quatorze mil cento e quatro reais e doze centavos). O
Presidente, Interino, do INAS/DF à vista do que consta do processo acima epigrafado,
conforme previsto no parágrafo primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, com a redação dada pelas alterações constantes do Decreto
39.014/2018, que incorporaram os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a
dívida, e usando de suas atribuições previstas no Art. 21, da Portaria nº 262, de 09 de
novembro de 2006, autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho,
liquidação e pagamento da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado.
Em 02 de abril de 2022. NEY FERRAZ JÚNIOR.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000225/2021-59. Interessado: CENTRO OFTALMOLÓGICO
OCULISTAS ASSOCIADOS S/S LTDA., CNPJ 01.756.396/0001-64. Assunto:
Reconhecimento de Dívida, no valor de R$ 6.558,89 (seis mil quinhentos e cinquenta
e oito reais e oitenta e nove centavos). O Presidente, Interino, do INAS/DF à vista
do que consta do processo acima epigrafado, conforme previsto no parágrafo
primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, com a
redação dada pelas alterações constantes do Decreto 39.014/2018, que incorporaram
os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a dívida, e usando de suas
atribuições previstas no Art. 21, da Portaria nº 262, de 09 de novembro de 2006,
autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, liquidação e
pagamento da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado. Em 02
de abril de 2022. NEY FERRAZ JÚNIOR.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000296/2021-51. Interessado: APSIVIDA PSICOLOGIA
INTEGRADA LTDA., CNPJ 33.186.393/0001-29. Assunto: Reconhecimento de Dívida,
no valor de R$ 2.445,35 (dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos). O Presidente, Interino, do INAS/DF à vista do que consta do processo acima
epigrafado, conforme previsto no parágrafo primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598,
de 15 de dezembro de 2010, com a redação dada pelas alterações constantes do Decreto
39.014/2018, que incorporaram os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a
dívida, e usando de suas atribuições previstas no Art. 21, da Portaria nº 262, de 09 de
novembro de 2006, autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho,
liquidação e pagamento da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado.
Em 02 de abril de 2022. NEY FERRAZ JÚNIOR.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000837/2021-41. Interessado: CLÍNICA TAGUATINGA LTDA.,
CNPJ 29.589.858/0001-15. Assunto: Reconhecimento de Dívida, no valor de R$
14.417,89 (quatorze mil quatrocentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos). O
Presidente, Interino, do INAS/DF à vista do que consta do processo acima epigrafado,
conforme previsto no parágrafo primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, com a redação dada pelas alterações constantes do Decreto
39.014/2018, que incorporaram os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a
dívida, e usando de suas atribuições previstas no Art. 21, da Portaria nº 262, de 09 de
novembro de 2006, autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho,
liquidação e pagamento da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado.
Em 02 de abril de 2022. NEY FERRAZ JÚNIOR.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000284/2021-27. Interessado: CLIAOD - CLÍNICA DE
OTORRINOLARINGOLOGIA E AUDIOLOGIA LTDA, CNPJ 00.396.504/0001-72.
Assunto: Reconhecimento de Dívida, no valor de R$ 19.551,79 (dezenove mil quinhentos
e cinquenta e um reais e setenta e nove centavos). O Presidente, Interino, do INAS/DF à
vista do que consta do processo acima epigrafado, conforme previsto no parágrafo
primeiro, artigos 86 e 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, com a redação
dada pelas alterações constantes do Decreto 39.014/2018, que incorporaram os
dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a dívida, e usando de suas atribuições
previstas no Art. 21, da Portaria nº 262, de 09 de novembro de 2006, autoriza o
reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, liquidação e pagamento da
despesa no valor acima discriminado em favor do interessado. Em 02 de abril de 2022.
NEY FERRAZ JÚNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EDITAL Nº 09, DE 18 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso “IX”, do art. 509, do
Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicada DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, conforme dispõe
a Portaria nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF de 26 de fevereiro de2008,
que aprova o Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da Escola
Superior de Ciências da Saúde (ESCS), e a Portaria nº 15, de 26 de janeiro de 2010,
publicada no DODF de 29 de janeiro de 2010, que define os campos de práticas de ensino-
aprendizagem dos Cursos de Graduação da ESCS, além da Lei nº 6.455, de 26 de
dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, em 27 de dezembro de 2020, que dispõe
sobre as Atividades de Preceptoria nas carreiras Médica, Enfermeiro e Assistência Pública
à Saúde, e ainda, considerando o Processo Seletivo para o exercício da Atividade de
Preceptoria nos Cursos de Graduação da ESCS - Seleção 2022, objeto do Edital nº 86, de
16 de dezembro de 2021, publicado no DODF nº 236, de 20 de dezembro de 2021,
páginas 40 a 43, resolve:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: nome do candidato, vaga a que
concorre, matrícula SES, pontuação total obtida e classificação final.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

ANEXO ÚNICO
MARCELA DANIELA PINHEIRO, 1, 1711970, 28, 1º; MAURO CESAR SILVA
MACHADO, 2, 1.436.840-4, 13,5, 1º; LUCIANA MELO DE MOURA, 3, 156042-5, 53,
1º; LAYARA PAIVA LISBOA NASCIMENTO, 3, 14386399, 4,5, 2º; ERICA DA SILVA
BARBOSA, 4, 156019-0, 19, 1º; LUIZA CARMO DE AGUIAR, 4, 1735713, 17,5, 2º;
MATEUS LOPES DO NASCIMENTO, 5, 16938704, 23, 1º; GELZINETH DA SILVA
LIMA, 5, 14364891, 7,5, 2º; CARINE ROCHA BATISTA DA CUNHA, 6, 1739360, 24,5,
1º; CARINE CORREA DE ALMEIDA E SILVA, 6, 14401606, 11,5, 2º; JANE
FERREIRA GUIMARÃES AMARAL, 7, 1438714x, 14, 1º; ELAINE CRISTINA
SANTANA, 7, 14388111, 12, 2º; MAÍRA FIGUEIREDO DIAS, 8, 1573047, 27, 1º,
FABIANA FEITOSA CAVALCANTE AMANCIO, 8, 14389932, 24, 2º, BARBARA DE
OLIVEIRA CARVALHO, 10, 16630963, 16,5 1º; PATRICIA BOTELHO DE SOUZA,
10, 136501-0, 6,5, 2º; CATHARINE SALES ARRUDA, 11, 1704832x, 30, 5, 1º;
DÉBORA APARECIDA DE OLIVEIRA LEÃO, 11, 1684968x, 26,5, 2º; VANESSA DA
SILVA GADELHA, 11, 16969855, 14,5, 3º; LEILA BARBOSA REZENDE TEIXEIRA,
13, 1725475, 28, 1º, GRAZIELE DE MELO MURICI, 14, 1440995-x, 28, 1º; TATIANE
FRANCELINA CAMPOS, 14, 14366312, 26,5, 2º, MARCIA CAMPOS SOARES, 14,
1564749, 26, 3º; VALÉRIA CUNHA DE ALMEIDA CARNEIRO ALVARENGA, 15,
136.415-4, 6,5, 1º; ROGERIO LUIZ PINTO, 15, 01840053, 6, 2º; RAQUEL DA SILVA
SOUZA, 17, 1373676, 17,5, 1º; CAROLINA BERNARDO VIEIRA ALMEIDA
GONÇALVES, 19, 180404-9, 27, 1º, EDMON MARTINS PEREIRA, 19, 16825349, 16,
2º, JOSÉ MARIA JANUÁRIO, 20, 133347x, 21, 1º; NEUZIMAR XAVIER DE
OLIVEIRA, 20, 0179993-2, 15,5, 2º; LUCIENE CORADO GUEDES, 21, 1564692, 58,5,
1º; LILLAIN CYBELE DE ABRANTES FRANKLIN DE MEDEIROS, 21, 1826778, 23,
2º; BRUNO MARIANO ALVES PEREIRA, 21, 14423650, 16, 3º; RAVENA
RODRIGUES DE OLIVEIRA, 22, 14431068, 14, 1º, ANNA CHRISTINA DE
CARVALHO BEZERRA, 24, 169780-3, 27, 1º; AMANDA SABINO CUNHA, 24,
14352559, 22,5, 2º; ANA LUIZA ALVES ROSA LEITE, 25, 1713922, 11, 1º; RAISSA
NASCIMENTO LEAL, 30, 1673101-8, 5, 1º, JULIANA SOARES DE FRANCA, 34,
1592491, 61,5, 1º; LUCIANO GONÇALVES DOS SANTOS, 34, 01840533, 33, 2º;
SCHEILLA MARIA DA SILVA FREIRE, 35, 179985-1, 36, 1º; REGINA GOMES DE
SOUSA, 35, 01390791, 25, 2º, MAURÍCIO DA COSTA BAPTISTA, 36, 1796763, 21,5,
1º, ANA MARIA MORAES MUNIZ PADUE , 36, 171573-9, 18, 2º; LARISSA
FERNANDA DE CARVALHO LOURENÇO, 39, 16736494, 19, 1º; FERNANDA DE
ALMEIDA VELOZO MEIRELES, 41, 0159419-2, 9,5, 1º; ALANY PEREIRA DE
CASTRO, 42, 1663862-x, 20,5, 1º; JULISSE MARCELA NEPOMUCENO ARAGÃO,
43, 1684906X, 24, 1º, FERNANDO DE MELO BARBOSA SOUSA; 43, 14352664, 11,5,
2º; AMANDA SANTOS FERNANDES COELHO, 46, 14351668, 32, 1º; BETYNA
SALDANHA CORBAL, 52, 16782011, 25, 1º; FERNANDO FERNANDES CORREIA,
56, 1390252, 32, 1º; ISRAEL MARIANO MENDES, 59, 137276-9, 25,5, 1º, FÁTIMA
RAMEZ ABOU ABBAS LACERDA, 59, 145802-7, 23,5, 2º; HICARO PEDRO
RAYMUNDO MACHADO OLIVEIRA, 60, 16852281, 26, 1º; JANINE SILVA PIRES
HORTA BARBOSA, 60, 161066X, 25, 2º; ANDRE FONSECA DE GUSMAO, 60,
01901818, 25,5, 3º, NAYARA DAMÁZIO CHAVEIRO VILELA, 60, 1674957X, 10, 4º;
ISABELLE FERREIRA DE MOURA CARDOSO, 62, 01593145, 30,5, 1º; LARA
WANDERLEY PAES BARBOSA, 62, 17032474, 15, 2º; KATIA CRYS MOURA
OGLIARI, 62, 17033187, 12, 3º; CLAUDIO VENDRUSCOLO, 62, 1594206, 8,5, 4º;
DÉBORA PIPAS DE SIMONE, 63, 159300-5, 24, 1º; PEDRO WILSON BATISTA
CORDEIRO MOURA, 6401593080, 30, 1º, LUCIANA CHAVES DE LEMOS, 64,
1422170, 29, 2º; BRUNO BARBOSA BANDEIRA, 67, 16877357, 33,5, 1º; SÁVIO
ANANIAS AGRESTA, 67, 1.440.357-9, 30,5, 2º; IZABELLE MONTANHA BARBOSA,
68, 1433122-5, 27, 1º; JAE DE OLIVEIRA SILVA, 69, 14329808, 25, 1º; JOSÉ CARLOS
DE QUEIROZ JUNIOR, 71, 01653105, 28,5, 1º; RICARDO CÉSAR FRADE

PÁGINA 115 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 65, TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

NOGUEIRA, 71, 1314955, 20,5, 2º; VERA LUCIA MIRANDA NUNES SERAFIM,
77, 1372505, 21, 1º; KARYNE JORGE ELIAS SCHROFF, 79, 17032628, 25,5, 1º;
PEDRO ROSA DA SILVA FILHO, 79, 16948904, 22,5, 2º; LUCAS LIMA COSTA,
79, 17010705, 15, 3º; CRISTIANE DANIELE VON BORSTEL DA SILVA, 80,
16728602, 20,5, 1º, CARLOS ERICSON MOTA, 81, 14369303, 11,5, 1º; ENZO
ERNANI SOUZA E SILVA, 82, 16820681, 24, 1º; GABRIEL FRAUZINO GOMES
DE BARROS, 83, 16840674, 13, 1º; DANIEL SEABRA RESENDE CASTRO
CORRÊA, 85, 190333-0, 13,5, 1º; SERGIO LEUZZI, 86, 1900862, 41, 1º; MICHELLE
PEREIRA LIMA DOS REIS, 87, 1740849, 21,5, 1º; JOHNNY EMANUEL
FERREIRA SILVA, 88, 14367548, 10,5, 1º ; LIGIA PINEHRO CORDEIRO, 89,
14405393, 25, 1º; MARCELO HENRIQUE DE SOUSA E SILVA MARTINS, 90,
16828275, 16,5, 1º; BIANCA DE ALMEIDA PINHEIRO, 92, 14422018, 14,5, 1º,
MARCELO ANTONIO CORREIA PEIXOTO, 93, 14419238, 33,5, 1º; JOSE MIGUEL
NETO, 93, 172858x, 7, 2º; PRISCILA REIS MARTINS, 98, 16724372, 13, 1º;
FERNANDO CARRUSCA BRITTO, 98, 14351021, 9, 2º, VICTOR OLIVEIRA
ALVES, 99, 16733711, 12,5, 1º; ORLANDO LOPATA, 103, 1531204, 22, 1º; JOSÉ
MELO MACEDO NETO, 104, 01927469, 9,5, 1º; TUZZA BACK CARRIJO, 105,
1688499x, 16,5, 1º; THAIS FERNANDES BORGES, 105, 14438097, 9, 2º;
FERNANDA REGINATTO BAU, 106, 16843215, 21, 1º; ARIADNE BUENO DE
ALMEIDA, 106, 14416034, 1, 2º; NAIMA MOURA HAMIDAH SILVA, 106,
16716841, 16,5, 3º; FRANCISCO JOB NETO, 107, 16708210, 39, 1º; LILIAM
CALAFELL ARAUJO FRANCO, 109, 1560948, 33,5, 1º; MARIA JOCILDA DE
ALBUQUERQUE GUIMARÃES D' OLIVEIRA, 110, 1405586, 10,5, 1º; ANA
MEDEIROS FARIAS DA MATA, 111, 14346230, 33,5, 1º; NATALIA PAES
BARBOSA VALADARES, 113, 1688777-8, 16,5, 1º; TACIANA SARMENTO
CARDOSO DE OLIVEIRA, 115, 1425021, 37, 1º; GUILHERME HENRIQUE DA
SILVA ROCHA, 117, 14415321, 8, 1º; BRUNA CÔRTES RODRIGUES, 118,
1442137-2, 40,5, 1º; ODIL GARRIDO CAMPOS DE ANDRADE, 118, 1697745-9,
38,5, 2º; PAULA CRISTINA DA SILVA LIMA, 118, 1678169-4, 32, 3º; CAROLINE
ANDRÉ SOUTO, 118, 16804570, 31,5, 4º; NAGYLLA FRANCELLY JUSTO DE
SOUZA LOBO DE LA ROCHA, 118, 1658420-1, 24, 5º; ROGÉRIO DO CARMO
MOREIRA, 118, 1442007-4, 9,5, 6º; VANESSA WOLFF MACHADO, 119, 1682975-
1, 51,5, 1º; SAMUEL MARIANI PASSOS DA SILVA, 119, 1673211-1, 29,5, 2º;
PEDRO COSTA PAIXÃO, 120, 16729587, 24, 1º; ELIANA MARIA LISBOA DE
ARAUJO, 122, 131 185 9, 9, 1º; UELVER CINTRA PEREIRA DA SILVA, 123,
14362406, 23,5, 1º, CLARISSA FREIRE AMADO, 124 , 174.171-3, 28, 1º;
HERMECILDA RABELO VIEIRA, 124, 1707200-x, 25, 2º; MARIANA LIMA
FONSECA, 124, 14351609, 12, 3º; BRUNA BARBOSA DE OLIVEIRA, 124,
14367920, 8,5, 4º; MANOEL DO NASCIMENTO GOMES FILHO, 125, 16808223,
20, 1º; LUCIENE EMIKO ARAKAKI, 125, 159296-3, 26, 2º; HELLEN RÉGIA DE
AVELAR RODRIGUES, 126, 1736469, 19, 1º; SUERLENE AGUSTINHO PEREIRA
BORGES, 128, 14402602, 29,5, 1º; ALICE AVELAR GONCALVES, 128, 14409798,
22,5, 2º; JOÃO VIEIRA DOS SANTOS FILHO, 129, 174226-4, 30, 1º; VIRGINIA
GILA DE AMORIM, 129, 1386786, 29,5, 2º; MARÚCIA VALENÇA BARBOSA DE
MIRANDA, 130, 1375881, 11,5; 1º; MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 131,
137.238-6, 19; 1º; ANA LUIZA STURION GRISOTO, 132, 1564781, 26,5, 1º;
RAQUEL BARRETO DE ARRUDA MELO, 132, 14350904, 19,5, 2º; ANA
CAROLINA TARDIN MARTINS, 133, 190502-3, 32, 1º; EDILSON GOMES IZAIAS,
136, 1544888, 23, 1º; LARA MENDES DE AQUINO, 136, 14404028, 20, 2º; SELMA
COELHO DA SILVA, 136, 1845284, 19, 3º; WENDEL ANTONIO ALVES
MOREIRA, 137, 16809866, 11, 1º; JANAINA FARIA LOPES DE MEIRELES, 138,
173771-6, 22,5, 1º; MARIA DENISE DE JESUS MADALENA GUERRA, 138,
14363895, 21,5, 2º; CONRADO CARVALHO HORTA BARBOSA, 139, 1949896,
50,5, 1º; RAQUEL DIAS DA SILVA VAZ, 139, 16818474, 15,5, 2º; ALCINETE
MARQUES COÊLHO, 140, 156.123-5, 19, 1º; WILLEKE CLEMENTINO
SLEEGERS, 14, 144963x, 32,5, 1º; ISADORA PARREIRA MONTEIRO, 141,
16966988, 19, 2º; MILEN COSTA MERCALDO, 141, 14351579, 17,5, 3º; PAOLA
ALMEIDA DOS SANTOS SOBRAL, 142, 1.435.391-1, 36,5, 1º; ISIS WALESKA
SANTANA RODRIGUES PORTO, 142, 14404176, 20,5, 2º; PATRICIA FERRAZ DE
OLIVEIRA, 142, 140.370-2, 20, 3º; DAVI OLIVEIRA SANTOS PEDROSO, 144,
14400057, 29, 1º; LARA MOTA MARINHO, 144, 14400421, 27, 2º; CAMILA
BOARETTO PAULA VASCONCELOS, 145, 1439507X, 23,5, 1º, ÁRTEMIS
HILLARY PIRES GOMES DA SILVA, 145, 16818601, 21,5, 2º.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de
exercício anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no
art. 37 da Lei 4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com
fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação
dada pelo Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018 – DODF de 27 de abril de
2018), que estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas
relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO
PROCESSO

EMPRESA VALOR (R$)

00060-00116945/2022-
42

HOME - HOSPITAL ORTOPÉDICO E
MEDICINA ESPECIALIZADA

R$ 3.676.521,92

TOTAL R$ 3.676.521,92

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

00060-00102571/2022-88
HOSPITAL SANTA MARTA

LTDA
R$ 591.629,70

TOTAL R$ 591.629,70

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO
PROCESSO

EMPRESA VALOR (R$)

00060-00106439/2022-45
DOMED PRODUTOS E

SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
R$ 2.687.340,75

TOTAL R$ 2.687.340,75

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 78/2022 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada para que a área demandante
responda pedido de esclarecimentos, a qual tem objeto OBTURADOR PARA
COLOSTOMIA ADULTO 1 PEÇA COMPRIMENTO 35 MM, NÃO ESTÉRIL e outros,
para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF - Processo 00060-00526444/2021-
90, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 97/2022 - UASG 926119

Objeto: Contratação em Registro de Preços para eventual aquisição de itens do
Laboratório Central (LACEN) CONJUNTO PARA CONTAGEM DA FLORA
MESÓFILA AERÓBIA REVIFICÁVEL e outros, para atender às necessidades da
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital. Processo 00060-00418613/2021-19 . Total de 12 itens(Exclusividade às
ME/EPP'S) .Valor Estimado: R$ 291.515,9760. Cadastro das Propostas: a partir de
05/04/2022. Abertura das Propostas: 18/04/2022, às 09:00 horas, horário de Brasília, no

PÁGINA 116 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 65, TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br